
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 

 

 

DETERMINAZIONE N. 218 del 20/05/2023 

  

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto:   

       
      

      

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE ORDINARIA PER 

PERSONE FRAGILI RESIDENTI NEL COMUNE DI GROTTE DI CASTRO PER N. 2 

ANNI, PIU' EVENTUALE RINNOVO DI ANNI 2 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

      

 

 

      La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 25/05/2023                   al 09/06/2023            

al n. 639       del Registro delle Pubblicazioni 

Grotte di Castro , 25/05/2023                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

______________________ 

 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare: 

- Gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

- L’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- L’art. 109 comma 2 di attribuzione di funzione ai Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del 04/12/2021 è stata attribuita alla dott.ssa Elisa Giuliani la 

responsabilità del Settore Amministrativo; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 21/03/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione DUP 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 21/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2023 nonché la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il periodo 2023/2025; 

Premesso che: 

- con determinazione n. 171 del 22/04/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’affidamento del “Servizio di Assistenza Domiciliare ordinaria per persone fragili” 

residenti nel Comune di Grotte di Castro per n. 2 anni, più eventuale rinnovo di ulteriori 

anni  due (2), attraverso RDO aperta sul portale “Acquistiinrete” di Consip spa;  

- il termine ultimo per la ricezione delle offerte da parte degli operatori economici era 

fissato alle ore 18:00 del 18/05/2023; 

Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse 

presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi del comma 3 dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i; 

Tenuto conto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che 

“limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 

una commissione giudicatrice”; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 

massimo di cinque, (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

Dato atto che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, 

e, in caso di mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di 

funzioni apicali, nominato dall’organo competente”; 

Preso atto: 

- che il comma 4 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 prevede che “la nomina del RUP a 

membro della commissione di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”; 

- il comma 1 dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016  impone che “(la commissione) è composta 

da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”; 

Tenuto conto che ci si trova in un periodo transitorio ante applicazione del nuovo Codice dei 

Contratti pubblici, D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che il nuovo Codice dei Contratti, in vigore dal 01/07/2023 prevede, all’art. 51 che 

“nel caso di aggiudicazione dei contratti di cui alla presente Parte con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, alla commissione giudicatrice può partecipare il RUP, anche 

in qualità di presidente”; 

Ritenuto opportuno, dunque, acquisire tale impostazione nell’ottica dell’aderenza alle 

indicazioni del legislatore circa gli affidamenti di appalti pubblici; 

 Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del  procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Considerato altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici; 

Rilevato che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

Dato atto che sono rispettati i principi di economicità, buon andamento, risultato, buona fede 

e tutela dell’affidamento; 

Tenuto conto che la necessità di concludere nei tempi debiti le operazioni di gara, impone la 

nomina dei commissari tra i dipendenti del Comune di Grotte di Castro; 

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di 

nominare quali componenti della commissione: 

1. dott.ssa Elisa Giuliani, Responsabile del Servizio Sociale del Comune di Grotte di 

Castro (Presidente); 

2. dott. Giorgio Bianchi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Grotte di 

Castro (Commissario); 

3. dott.ssa Maria Assunta Monachino, istruttore direttivo amministrativo del Comune di 

Grotte di Castro (Commissario e segretaria); 

Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei 

soggetti sopra elencati, come da apposite dichiarazioni che saranno conservate agli atti 

dell’ente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto per la “Servizio di Assistenza 

Domiciliare ordinaria per persone fragili” residenti nel Comune di Grotte di Castro per n. 

2 anni, più eventuale rinnovo di ulteriori anni  due (2); 

2. di nominare componenti della stessa i seguenti dipendenti dell’ente: 

- dott.ssa Elisa Giuliani, Responsabile del Servizio Sociale del Comune di Grotte di 

Castro (Presidente); 

- dott. Giorgio Bianchi, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Grotte di 

Castro (Commissario); 

- dott.ssa Maria Assunta Monachino, istruttore direttivo amministrativo del Comune di 

Grotte di Castro (Commissario e segretaria); 

3. di nominare segretario, con funzioni di verbalizzazione la dott.ssa Maria Assunta 

Monachino; 

4. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 

5. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara per il presente affidamento rilasciato 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione risulta essere: 97831059A2; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessita del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile 

del servizio finanziario; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dottoressa Elisa Giuliani, 

responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il Responsabile del presente 

provvedimento è la dott.ssa Elisa Giuliani; 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della l. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett e) della L. 

190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 

12. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio in-line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e, sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti. 
 

 

 

       La Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

 


